
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  47  DEL 05-08-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: SPESE IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, RELATIVO AI 

LAVORI DI RINALVEAMENTO E RIPRISTINO TRATTO DI SPONDA DESTRA 

TORRENTE AGOGNA IN LOC. VERNINO. CIG n° ZF31677A9A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO: 

- che in occasione in occasione dell’evento alluvionale dello scorso novembre 2014, la sponda 

destra del torrente Agogna, in località Vernino, a causa dell’elevata energia della corrente, è 

stata interessata da una notevole erosione, arrivata ad interessare la strada interpoderale; 

- che tale situazione è stata accertata e monitorata dal Sindaco unitamente al gruppo di 

Protezione Civile Comunale ed al geologo Fulvio Epifani al quale era stato richiesto un immediato 

intervento per la verifica dello stato di pericolosità dell’alveo; 

 

DATO ATTO 

- che a seguito della segnalazione del dissesto e vista l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della 

Protezione Civile n. 217 del 07.01.2015, con Ordinanza Commissariale n. 2/A18.000/217 del 

01.04.2015, la Regione Piemonte ha concesso a questo Comune un finanziamento di € 45.000,00 

per i lavori di “Rinalveamento e ripristino tratto di sponda destra del torrente Agogna in 

località Vernino”; 

- che tale Ordinanza Commissariale ha individuato nei Sindaci dei Comuni i soggetti attuatori 

degli interventi, cui spetta l’approvazione dei progetti e l’esecuzione dei lavori; 

- che i soggetti attuatori come sopra individuati, sono tenuti a rispettare la durata indicata 

nell’allegato A all’Ordinanza Commissariale, che per l’intervento in questione è fissata in mesi 

sei; 

- che con nota prot. 23963 del 27.04.2015 e con successiva nota prot. 24505 del 04.05.2015 ad 

integrazione e parziale rettifica della precedente è stata comunicata dalla Regione Piemonte la 

concessione di un contributo di € 45.000,00 finanziato con la succitata Ordinanza 

Commissariale,; 

 

ACCERTATO in base ai provvedimenti succitati che i termini per l’esecuzione dei lavori e la 

relativa rendicontazione decorrono dalla data della nota di rettifica succitata, vale a dire dal 

04.05.2015 e pertanto vi sono oggettive condizioni di urgenza sia inerenti i termini di 

esecuzione dei lavori che di effettiva necessità di garantire la conclusione degli stessi entro la 



stagione estiva al fine di scongiurare l’aggravarsi delle condizioni di contenimento 

dell’arginatura; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 16/05/2015 con la quale è stato 

conferito  incarico professionale al dr. geol. Fulvio Epifani, con studio ad Arona in Via XX 

Settembre 73, per la progettazione dei lavori di “Rinalveamento e ripristino tratto di sponda 

destra del torrente Agogna in località Vernino”, per i quali con Ordinanza Commissariale n.  

2/A18.000/217 del 01.04.2015 è stato assegnato  a questo Comune un contributo di € 

45.000,00; 

 

ATTESO che per in attuazione del succitato provvedimento deliberativo di conferimento 

dell’incarico professionale occorre assumere il derivante impegno di spesa mediante apposita 

determinazione; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione del derivante impegno di spesa per le 

attività di progettazione necessarie alla cantierabilità dell’opera quali progettazione definitiva 

ed esecutiva necessaria per l’acquisizione del nulla osta idraulico da parte del competente 

Settore Difesa del Suolo della Regione Piemonte ed all’Autorizzazione Paesaggistica in quanto i 

lavori vengono realizzati in zona sottoposta a tutela ambientale ai sensi del D.Lgs 42/2004 e 

s.m.i., ,  

 

VISTA la proposta economica del dr. geol. Fulvio Epifani, con studio ad Arona in Via XX 

Settembre 73, con la quale viene proposto un onorario professionale di  € 2.800,00 oltre Iva e 

contributo previdenziale, omnicomprensiva di tutte le attività di progettazione preliminare, 

definitiva, esecutiva, studi geologici e verifiche idrauliche, redazione pratica per l’acquisizione 

dell’autorizzazione paesaggistica, coordinamento della sicurezza del cantiere, direzione e 

contabilità dei lavori;   

 

RICHIAMATI  

- l’art. 125 commi 1 ed 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. 
“omissis… 
Art. 125. Lavori, servizi e forniture in economia  
(art. 24, legge n. 109/1994; art. 88, e artt. 142 ss., d.P.R. n. 554/1999; d.P.R. n. 384/2001)  
1. Le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, possono essere effettuate:  
a) mediante amministrazione diretta; 
b) mediante procedura di cottimo fiduciario.  
…omissis… 
11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al 
comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato 
ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento.  
(comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011) 
…omissis…”; 

- la Determinazione del 27 luglio 2010 n. 5 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

“Linee guida per l’affidamento di Servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria” con 



espresso richiamo alla previsione contenuta al punto 1.2 in materia di affidamento di servizi in 

economia 
“…omissis… 
Una rilevante questione riguarda l’applicabilità, agli incarichi di servizi tecnici, dell’articolo 125 del 
Codice, recante la disciplina di lavori, servizi e forniture in economia e, in particolare, della parte 
finale del comma 11, che per servizi (e forniture) di importo inferiore a ventimila euro consente 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. L’Autorità, nella determinazione 
n. 4/2007 ha affermato che, in base al combinato disposto degli articoli 91, comma 2, e 125, 
comma 11, del Codice, una stazione appaltante, in relazione alle proprie specifiche esigenze, può 
ricomprendere nel regolamento interno per la disciplina della propria attività contrattuale anche 
l’affidamento in economia dei servizi tecnici e, pertanto, per le prestazioni di importo inferiore a 
ventimila euro, stimato ai sensi del d.m. 4 aprile 2001 citato, può procedere alla scelta del tecnico 
mediante affidamento diretto. Tale possibilità è espressamente prevista dall’articolo 267, comma 
10, del regolamento di attuazione del Codice in corso di emanazione. In questo caso, il ribasso 
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore 
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. 
…omissis…”; 

 

ACCERTATO che il conferimento dell’incarico in parola, stante l’iscrizione del professionista 

all’elenco aperto di professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed attivita’ di 

cui all’art. 90, comma 1, d. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii approvato con determinazione n. 

13 del 16/04/2012, il possesso dei requisiti tecnici per l’espletamento della prestazione 

richiesta in via di urgenza e la spesa derivante inferiore alla soglia per l’affidamento dei servizi 

in economia, risulta rispondente ai criteri di cui all’art. 23ter comma 2 del  regolamento dei 

lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 35 del 

20.12.2007; 

 

DATO ATTO che gli importi sopra esposti risultano congrui in base ai costi medi di servizi 

analoghi, considerata altresì la specificità della prestazione professionale richiesta, le 

condizioni di urgenza in cui si richiede l’espletamento  e nel contempo il contenimento della 

spesa derivante al di sotto della soglia di € 40.000,00  prevista per tali tipologie di incarichi ai 

sensi dell’art. 125 comma 1 lett. b e comma 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 

ATTESTATA la congruità del prezzo offerto per l’espletamento del servizio in parola in 

funzione dei prezzi medi di mercato e del livello e tipologia di prestazione richiesta; 

 

ATTESTATO che non è possibile procedere all’affidamento del succitato incarico specialistico  

a personale di questa Amministrazione in quanto il servizio tecnico comunale   dispone di un 

unico tecnico incaricato a tempo parziale e all’interno dell’ente non vi sono figure dotate dei 

necessari requisiti; 

 

VISTO il decreto di nomina del responsabile del servizio tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che il professionista incaricato è tenuto al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 



RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, incarico professionale al dr. geol. 

Fulvio Epifani, con studio ad Arona in Via XX Settembre 73, per la redazione della 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, studi geologici e verifiche idrauliche, 

redazione pratica per l’acquisizione dell’autorizzazione paesaggistica, coordinamento 

della sicurezza del cantiere, direzione e contabilità dei lavori di cui all’oggetto, per un 

importo pari ad € 2.800,00 esclusa Iva 22% e contributi previdenziali, il quale dovrà 

eseguire la prestazione in via d’urgenza, pena la revoca dell’incarico, entro 10 giorni per 

ogni fase progettuale richiesta dal responsabile del procedimento al fine di consentire 

l’acquisizione delle autorizzazioni necessarie per la cantierabilità dell’opera al fine di 

consentire al Comune di Barengo il rispetto delle disposizioni contenute nell’Ordinanza 

del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 217 del 07.01.2015, con Ordinanza 

Commissariale n. 2/A18.000/217 del 01.04.2015;  

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.800,00 + CNG + IVA 22% all’intervento n° 

2.09.06.06/3498.1 finanziato con contributo regionale;  

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                    f.to  Chiera Geom. Marco                                                                                                                                              

 

 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   12.08.2015  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to   Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n° 214          su  Int.  2.09.06.06/3498.01 finanziato con contributo regionale 

 

Li, 12.08.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                     f.to   Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   05.08.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera  Geom.  Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 11.08.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     447        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 02.11.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 11.08.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                        f.to   Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 02.11.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                            Carnevali Rosangela   

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


